19. Cuando habia respondido aquel capitán al hombre de Dios, y dicho: Aunque el Señor hiciera compuertas en el cielo, ¿podrá acaso ser lo que dices? Y le dijo: Lo verás con tus ojos, mas no comerás de ello.

20. Le aconteció pues como le habia sido anunciado, y le atropelló el pueblo en la puerta, y murió.

## CAPÍTULO VIII.

Después de una hambre de siete años la Sunamitis vuelve á su casa, y recobra sus posesiones, y los frutos que correspondian al tiempo de su ausencia. Eliseo vaticina la muerte de Benadad, y que Hazael seria rey de Syria. Joram rey de Judá sigue las impiedades de los reyes de Israel. Muere Joram, y le sucede su hijo Ochozias.

1. Eliseus autem locutus est ad mulierem, cuius vivere fecerat filium, dicens: Surge, vade tu et domus tua, et peregrinare ubicumque repereris: vocavit enim Dominus

1. Y Eliseo habló á la mujer, á cuyo hijo habia hecho vivir, diciendo: Levántate, véte tú y tu familia, y ándate fuera de tu pais en donde encontres: porque el Señor ha llamado el

traer á la memoria la palabra del profeta, asegurarse de la verdad del hecho, reconocer la mano del Señor, y demagarse todo en accion de gracias por un beneficio tan milagroso.

1 MS. A. *Fallidos son.* — 2 Dos hombres de los de á caballo. — 3 Á los Syros. — 4 MS. S. *Itado.*

5 MS. S. *E. trompillerano.* — 6 Compliéndose en todo el vaticinio.

a Supra iv, 35.

famem, et veniet super terram septem annis.

2. Quae surrexit, et fecit iuxta verbum hominis Dei: et vadens cum domo sua, peregrinata est in terra Philistinum diebus multis.

3. Cumque finiti essent anni septem, reversa est mulier de terra Philistinum: et egressa est ut interpellaret regem pro domo sua, et pro agris suis.

4. Rex autem loquebatur cum Giezi puero viri Dei, dicens: Narra mihi omnia magnalia quae fecit Eliseus.

5. Cumque ille narraret regi quomodo mortuum suscitasset, apparuit mulier, cuius vivificaverat filium, clamans ad regem pro domo sua, et pro agris suis. Dixitque Giezi: Domine mi rex, haec est mulier, et hic est filius ejus, quem suscitavit Eliseus.

6. Et interrogavit rex mulierem: quae narravit ei. Deditque ei rex eunuchum unum, dicens: Restitue ei omnia quae sua sunt, et universos redditus agrorum, á die qua reliquit terram usque ad praesens.

7. Venit quoque Eliseus Damascum, et Benadad rex Syriae aegrotabat: nuntiaveruntque ei, dicens: Venit vir Dei, huc.

8. Et ait rex ad Hazael: Tolle tecum munera, et vade in occursum viri Dei, et consule Dominum per eum, dicens: Si evadere potero de infirmitate mea haec?